ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BÌNH LƯƠNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            / UBND-ĐCNLN
V/v chủ động ứng phó với mưa lớn

Bình Lương, ngày       tháng  05 năm 2025

Kính gửi:

- Các ông, bà trưởng thôn trên địa bàn xã;

- Hiệu trưởng các trường học;

- Trạm y tế xã;

- Thành viên Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã.

Theo bản tin của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia, từ đêm 22/5 đến ngày

24/5, khu vực Bắc Bộ có khả năng xảy ra một đợt mưa vừa, mưa to, cục bộ có nơi mưa rất to

với tổng lượng mưa phổ biến từ 70 - 150mm, có nơi trên 250mm; từ chiều tối và đêm 23/5 đến

đêm 24/5, khu vực Bắc Trung Bộ có mưa từ 40 - 100mm, có nơi trên 150mm; có thể xuất hiện

mưa cục bộ với cường suất lớn trên 80mm trong 3 giờ.

Thực hiện Công văn số 946/UBND-NNMT,  ngày 22/5/2025 của UBND huyện Như

Xuân về việc chủ động ứng phó với mưa lớn. Để chủ động phòng, tránh và giảm thiểu thiệt hại

do thiên tai gây ra, UBND xã Bình Lương yêu cầu các trưởng thôn, các trường học,  trạm y tế,

thành viên Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã  khẩn trương triển khai một số nội dung sau:

1. Theo dõi chặt chẽ bản tin dự báo, cảnh báo về mưa lớn, lũ, ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất

và thông tin kịp thời, đầy đủ cho  người dân để chủ động phòng tránh. Phân công cán bộ trực

ban 24/24h trong thời gian có mưa lớn;

 2.  Trưởng các thôn phối hợp với các thành viên Ban chỉ huy PCTT&TKCN

được phân công phụ trách điểm rà soát hộ dân sống gần suối, chân đồi, khu vực trũng

thấp. Chủ động phương án sơ tán nhân dân đến nơi an toàn khi có nguy cơ ngập lụt,

sạt lở đất. Chuẩn bị nơi ở tạm thời tại nhà văn hóa thôn, trường học nếu cần thiết.

 3. Đối  với Ban chỉ huy quân sự xã, triển khai lực lượng xung kích kiểm tra, rà

soát các khu dân cư ven sông, suối, khu vực thấp trũng, có nguy cơ xảy ra ngập lụt, lũ

quét, sạt lở đất để tổ chức di dời, sơ tán người dân đến nơi an toàn.

 4. Đề nghị công chức văn hóa xã, đài truyền thanh xã, trưởng thôn thông tin kịp

thời trên hệ thống đài phát thanh xã, trang thông tin điện tử, các nhóm Zalo của thôn.

   Khuyến cáo người dân không đi lại qua cầu tràn, ngầm, suối trong thời gian

mưa lớn; Gia cố nhà cửa, kê cao tài sản, vật nuôi, chủ động bảo vệ sản xuất.

 5. Đối với các trường học kiểm tra cơ sở vật chất, bố trí lịch học linh hoạt, bảo

đảm an toàn cho học sinh.

 6. Đối với các trạm y tế xã:  chuẩn bị cơ số thuốc thiết yếu, vật tư y tế để sẵn

sàng sơ cứu, cấp cứu nếu có tình huống xảy ra.

 7. Khi xảy ra sự cố (ngập lụt, sạt lở, thiệt hại...), trưởng thôn và các đơn vị báo

cáo ngay về UBND xã qua số điện thoại trực: 0383826336 (đ/c Đinh Đình Phú– Phó

Chủ tịch UBND xã) hoặc số điện thoại 0985080908 (Đ/c Hà Ngọc Dũng - Địa chính

nông lâm nghiệp); Tổ chức kiểm tra thực tế, tổng hợp thiệt hại và đề xuất hỗ trợ theo

quy định.

 UBND xã đề nghị các đơn vị, các thôn, thành viên Ban chỉ huy PCTT&TKCN

xã nghiêm túc thực hiện công văn này, thường xuyên báo cáo tiến độ về thường trực

ban chỉ huy (đổng chí công chức địa chính nông lâm nghiệp) để tổng hợp, chỉ đạo kịp

thời.
Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT Đảng ủy, HĐND (b/c);

- MTTQ, các đoàn thể (p/h);

- Các phó chủ tịch UBND (c/đ);

- Lưu Vt.

 PT. ỦY BAN NHÂN DÂN

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Đình Phú

		phuddbl.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2025-05-23T10:04:20+0700

		2025-05-23T10:52:47+0700

		2025-05-23T10:53:04+0700

		binhluong.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2025-05-23T10:53:35+0700